

### پیامبر گرامی اسلام (ص):

بهترین شما کسی است که آخرت خود را برای دنیا و دنیای خود را برای آخرت از دست ندهد و سر بار مردم نباشد.

نهج الفصاحه، ترجمه علی اکبر میرزایی، چاپ هفتم ۳۷

### ورزشی



#### فیروز آباد فارس و سپاهان اصفهان به مرحله نهایی هندبال نونهالان دختر کشور راه یافتند

مرحله نیمه‌نهایی مسابقات هندبال تیم ملایر را شکست داد تا حریف دختران نونهال کشور در شیراز تیم سپاهان در مرحله نهایی شود. پایان یافت و تیم‌های سپاهان اصفهان و فیروزآباد فارس به مرحله نهایی صعود کردند. به گزارش ایرنا در مرحله نیمه‌نهایی این رقابت‌ها که در شیراز برگزار شد، تیم سپاهان اصفهان با نتیجه ۱۸ بر ۱۵ از سد تیم البرز گذشت و راهی مرحله نهایی شد. همچنین در دیگر دیدار برگزار شده این مرحله، تیم کرمان و شهرکرد در این مسابقات فیروزآباد فارس با نتیجه ۱۴ بر ۹ شرکت دارند.

#### حضور دوچرخه‌سوار هرمزگانی در اردوی تیم ملی جوانان کشور

رئیس هیئت دوچرخه‌سواری ایران خود را برای شرکت در هرمزگان از حضور یکی از ورزشکاران دوچرخه‌سواری این استان در اردوی آمادگی تیم ملی جوانان کشور خیر داد. اسماعیل صفا در گفت‌وگو با ایرنا اظهار داشت: مهدی رضوانی سرنای رکاب‌زن هرمزگانی است که در اردوی آمادگی تیم ملی دوچرخه‌سواری سرعت شرکت کرده است. صفا با اشاره به استعدادها و توانمندی‌های این ورزشکار در دوچرخه‌سواری سرعت و آقاخان خاطرنشان کرد: تیم بانوان و آقایان خاطرنشان کرد: تیم بانوان هرمزگان امسال در مسابقات دوچرخه‌سواری سرعت در پیست خاطرنشان کرد: این اردو از چهارم آذرماه در پیست دوچرخه‌سواری مجموعه ورزشی آزادی تهران آغاز شده و تا بیست و سوم ماه جاری ادامه دارد. صفا بیان داشت: تیم ملی دوچرخه‌سواری سرعت جوانان می‌شود.

#### تیم هیئت تکواندو کازرون حریفان خود را در لیگ فارس شکست داد



به گزارش روزنامه طلوع به نقل از روابط عمومی اداره ورزش و جوانان شهرستان کازرون، هفته سوم و چهارم مسابقات تکواندو لیگ فارس با شرکت شهرستان‌های این استان در شیراز برگزار شد که تیم کازرون موفق شد تیم پرقدردت مرودشت را با نتیجه ۷ بر ۴ شکست دهد و در دیگر بازی خود تیم پایگاه استعدادیابی ب را با نتیجه ۱۱ بر یک شکست داد.

اعضای تیم تکواندو کازرون شامل؛ بازیکنان، ابوالفضل شفیعی، محمد حسینی، امیر طالع‌زاده، ابوالفضل روانان، امیرحسین محسنی، حسن فریدون‌نژاد، علی محسنی، محمدعلی باقری، امیر مسرور، حمید قربانی‌زاده، علیرضا زره‌پوش، قاسم رنجبران، محمد ارجمند زاده، مهدی شیری؛ سرمربی، محمدصادق (محسن) حسینی پور؛ مربی، حامد قربانی‌زاده بودند.

تیم تکواندو کازرون به‌عنوان برترین تیم هفته سوم مسابقات تکواندو، امیرحسین محسنی از کازرون به‌عنوان فنی‌ترین بازیکن و محمدصادق (محسن) حسینی پور به‌عنوان برترین مربی شناخته شدند.

سرپرست هیئت کشتی شیراز عنوان کرد؛

#### کشتی گیر شیرازی تنها نماینده فارس در اردوی تیم ملی کشتی آزاد بزرگسالان

سرپرست هیئت کشتی شیراز گفت: محمدعلی بچه سقا؛ کشتی‌گیر وزن ۸۶ کیلوی شیرازی به‌عنوان تنها نماینده استان فارس در اردوی تیم ملی کشتی آزاد بزرگسالان ایران حضور دارد و با قهرمانان جهان و المپیک تمرین می‌کند. به گزارش روزنامه طلوع به نقل از روابط عمومی ورزش و جوانان فارس، کاظم ناصر در گفت‌وگو با خبرنگار خبرگزاری ایرنا واحد فارس با بیان اینکه پس از سال‌ها یک کشتی‌گیر از فارس به اردوی تیم ملی کشتی آزاد بزرگسالان دعوت شده است، اظهار داشت: این اردو از پنجم آذرماه در خانه کشتی شماره یک مجموعه ورزشی آزادی تهران آغاز شد و تا پانزدهم ماه جاری ادامه دارد. وی افزود: محمدعلی بچه سقا، پس از کسب مدال نقره در رقابت‌های کشتی آزاد قهرمانی گروه ب بزرگسالان کشور نظر مربیان تیم ملی را به خود جلب کرد و به اردوی تیم ملی دعوت شد.

سرپرست هیئت کشتی شیراز خاطرنشان کرد: محمد طلایی به‌عنوان سرمربی در اردوی تیم ملی کشتی آزاد بزرگسالان ایران حضور دارد و علی بیات نیز سرپرست کشتی‌گیران حاضر در این اردو است.



#### در مسابقات کشتی آزاد نوجوانان قهرمانی فارس؛ تیم کشتی سه نفره کازرون به مدال طلا دست یافت



**خبرنگار و عکاس / علیرضا گلچین:** یک مقام چهارمی دست‌یافت، مسابقات کشتی آزاد نوجوانان اسامی مدال‌آوران شامل علیرضا قهرمانی استان فارس با شرکت ۱۷ نصیری مدال طلا (وزن ۹۲ کیلو)، تیم در شهر شیراز برگزار شد که تیم میلاد زندگی لک مقام چهارم (وزن کشتی سه نفره کازرون با مربیگری ۱۱۰ کیلو) و سرپرست اعزامی، عباس ملایری به یک مدال طلا موسی زارعی بودند.

#### ورزش بانوان فارس رتبه برتر استان فارس را کسب کرد



حوزه معاونت ورزش بانوان اداره کل ورزش و جوانان فارس رتبه برتر و نهادهای استان رتبه نخست استان را به دست آورد. به گزارش روزنامه طلوع به نقل داد. از روابط عمومی ورزش و جوانان فارس، در ارزیابی انجام‌شده که از سوی هادی پژوهش جهری توسط دفتر امور بانوان و خانواده استانداری فارس و با حضور معاون سیاسی امنیتی استانداری، مدیرکل ورزش و جوانان فارس و مدیران سایر ادارات و نهادهای استان برگزار گردید، فارس با اهدای لوح سیاسی امنیتی استانداری، مدیرکل ورزش و جوانان فارس و شرف سایر ادارات و نهادهای استان برگزار گردید و تقدیر و تجلیل و قدرانی شد.

## حوادث

#### کلاهبرداری به بهانه کمک به زلزله‌زدگان



رئیس پلیس فتا کرمانشاه گفت: برخی افراد با انتشار تصاویر دل‌خراش به دنبال کلاهبرداری در قالب کمک به حساب سازمان‌های رسمی به زلزله‌زدگان هستند.

به گزارش جام جم آنلاین از میزبان، سرهنگ علی کریمی گفت: به دنبال زلزله اخیر در استان کرمانشاه متأسفانه شاهد کلاهبرداری هستیم که به همراه متن‌ها و تصاویر دل‌خراش، شماره‌حساب‌هایی را در آدرس بار وارد نمایند. به‌عنوان کمک به آسیب دیدگان اعلام می‌نمایند و پس از دریافت وجه کمکی به زلزله‌زدگان نمی‌کنند.

وی در خصوص روش دیگر کلاهبرداران گفت: مجرمان اقدام به طراحی سایت‌های جعلی شبیه درگاه‌های بانکی کرده و آدرس‌های جعلی را به‌صورت گسترده برای دیگران ارسال و از هم‌وطنان

## جنایت‌های تلخ پایان زندگی شیشه‌ای

خودکشی، فحشا، طلاق، قتل، سرقت و... می‌شود. در طرف مقابل، قوانین بازاریابانه مانند حبس و اعدام وجود دارد، اما این مجازات در مقابل نیروهای تحریک‌کننده شکست‌خورده است، چون ریشه اعتیاد در آسیب‌های اجتماعی است و فرد معتمد، بیمار است نه مجرم.

قرائی مقدم می‌گوید: ما باید بپذیریم در مقوله اعتیاد، فرد مقصر نیست، بلکه جامعه او را به مسیر نادرست سوق داده است. وقتی فرد معتاد تحت تأثیر توهم شیشه مرتکب قتل فجیع می‌شود یا معنای دیگر برای تأمین پول مواد، دست به سرقت می‌زند، می‌توانیم نشانه‌های بارز آسیب‌های اجتماعی فقر و بیکاری را ببینیم. متأسفانه ما در برنامه‌ریزی‌های خود آن‌طور که باید به این مقوله نپرداخته‌ایم، به همین دلیل کماکان شاهد این روند نادرست هستیم. این استاد دانشگاه، راهکار را در اشتغال‌زایی و کاهش فقر می‌داند و ادامه می‌دهد: برچسب معتاد، حضور فرد در بازار کار را محدود می‌کند و او را به سمت گروه‌های ناهنجار سوق می‌دهد. ما باید این افراد را در مراکز نگهداری ترک اعتیاد یا زندان‌ها، آموزش دهیم و شغلی به آن‌ها بیاوریم تا پس از بیرون آمدن، بتوانند کاری برای خود دست‌وپا کنند و دوباره به سمت اعتیاد و جرم نروند.

سازمان بهزیستی و شهرداری باید در این زمینه فعال باشد. از طرفی آموزش خانواده‌ها در مورد اثرات مخرب مواد مخدر بسیار اهمیت دارد. نظام آموزشی و رسانه‌ها باید در این زمینه فعالیت داشته باشند. دکتر مهدی صابری، رئیس بخش روان‌پزشکی پزشکی قانونی تهران درباره شناسایی افراد معتاد به شیشه می‌گوید: واکنش‌های افرادی که به مصرف شیشه وابسته شده‌اند، به‌صورت حالاتی از خشم، پرخاشگری، سوءظن، بدبینی، افسردگی، بی‌تبیری و نداشتن آرامش بروز می‌کند. این مسئله رفتارهای غیرطبیعی در افراد ایجاد می‌کند و اطرافیان به سهولت می‌توانند این تغییرات رفتاری را تشخیص و احتمال دهند فرد به مصرف شیشه روی آورده است. وی با اشاره به این‌که رفتارها و حرکات اطرافیان برای معتاد به شیشه معنادار است، می‌گوید: فرد شیشه‌ای از رفتار اطرافیان برداشت‌های نادرستی دارد و هر حرکتی برای او معنادار می‌شود. او از نگاه‌ها یا گفته‌های عادی دو نفر برداشت نادرست دارد و همواره احساس می‌کند دیگران با حرف‌ها یا نگاه‌هایشان او را متهم می‌کنند. علاوه بر این، فرد شیشه‌ای دچار توهمات می‌شود که ممکن است تحت تأثیرش بدون آن‌که صدا، شیء یا فرد خاصی در محیط باشد، آن را احساس کند و بر درستی احساس و تصور خود نیز مصر است.

دکتر صابری با اشاره به نمونه‌هایی از پرونده‌های بررسی‌شده ادامه می‌دهد: فرد شیشه‌ای نسبت به وسایل الکترونیک مانند تلویزیون، پریز برق، رایانه یا حتی درجه کولر حساس است و فکر می‌کند این وسایل برای ضبط رفتار و گفته‌های او در خانه قرار داده شده است؛ بنابراین گاه به سمت این وسایل حمله‌ور می‌شود و آن‌ها را خرد می‌کند. کم‌خوابی و پرخاشگری از دیگر عوارض شیشه است.

#### مصرف شیشه سالب مسئولیت کیفری نیست

**دکتر میرحامدخان - حقوقدان** شخصی که دچار توهم می‌شود، خود و سایر افراد را در عالمی دیگر تصور می‌کند و احتمال ارتکاب جرائم خشن از سوی او قوت می‌گیرد. شیشه، روان‌گردانی است که به‌شدت روی عملکرد مغز اثر تخریبی می‌گذارد و فرد را دچار توهم می‌کند. آمار نشان می‌دهد هم‌زمان با گرایش جوانان به مصرف این روان‌گردان، جرائم ناشی از آن نیز رشد داشته است به‌نحوی که می‌توان از جرائم غیر عمد ناشی از تصادفات رانندگی تا قتل به‌عنوان خشن‌ترین نوع جرم، ردپای شیشه و توهم ناشی از آن را دید. متهمان این قبیل پرونده‌ها معمولاً در جلسه محاکمه باینان

«از مدت‌ها قبل به شیشه اعتیاد داشتم. نیمه‌شب برای نوشیدن آب از خواب بیدار شدم، اما چشم به چاقو خورد. نمی‌دانم چرا؛ چاقو را برداشتم و دختر پنج‌ساله خودم، دختر هفت‌ساله و پسر ۱۵ ساله همسایه‌مان را کتفم». خسرو، یک سال پیش در زندان به دار آویخته شد. او تنها یکی از صدها مجرمی است که با افتادن در دام روان‌گردان شیشه، سرنوشت خود را با زندان یا طناب دار یکی کرده‌اند.

براساس آمار پزشکی قانونی، ۴۵ درصد زندانیان کشور به‌طور مستقیم با مواد مخدر در ارتباط هستند و ۶۵ درصد جرائم نیز تحت تأثیر آن رخ می‌دهد به‌نحوی که می‌توان رد پای اعتیاد را در ۶۵ درصد همسرآزاری‌ها، ۳۰ درصد کودک‌آزاری‌ها و ۲۵ درصد قتل‌ها دید. جندی پیش، فرمانده ناجا نیز از وقوع ۵۰ درصد سرقت‌های خرد توسط معتادان خبر داد. براساس آخرین آمار سازمان بهزیستی کشور، حدود چهار میلیون و ۴۰۰ هزار نفر در ایران مواد مخدر و روان‌گردان مصرف می‌کنند که دو میلیون و ۸۰۸ هزار نفر آن به شکل مستمر و بقیه غیرمستمر است. بیشترین ماده مخدر مصرفی در ایران نیز تریاک است و شیشه در رتبه سوم قرار دارد. هرچند به گفته سخنگوی ستاد مبارزه با مواد مخدر، مصرف شیشه در سال‌های اخیر با افت ۸/۱ درصدی روبه‌رو بوده، اما تأثیر آن در بسیاری از جرائم خشن مانند قتل و آزار و اذیت غیرقابل‌انکار است. مهم‌ترین دلیل نیز در ماهیت تخریبی این ماده در عملکرد مغز نهفته است.

#### تأثیر شیشه بر عملکرد مغز

**محمد قدیرزاده - کارشناس اعتیاد** روان‌گردان شیشه، ماده‌ای محرک و از خانواده آمفتامین‌هاست و علاوه بر این که اعتیادآور است به‌شدت فرد مصرف‌کننده را دچار وابستگی فکری و روانی می‌کند و تأثیر مستقیم بر سیستم عصبی وی می‌گذارد. قدیرزاده توضیح می‌دهد: مصرف شیشه در وهله اول پاترن‌های لذت‌بخشی همراه است و فرد فکر می‌کند می‌تواند مصرف آن را کنترل کند، اما این‌طور نیست. به‌مرور، فرد احساس لذت را از دست می‌دهد و پس از مصرف طولانی، دچار افسردگی و ناتوانی در کنترل احساس لذت، افت کارکرد، رفتار ناگهانی و اجباری، پرخاشگری و بی‌قراری، نوسانات عاطفی و خلقی، بدبینی شدید به‌خصوص به خانواده، توهم، هذیان و گوشه‌گیری می‌شود. به گفته این درمانگر اعتیاد، شیشه تأثیر شدیدی بر مغز دارد و معتادان به آن بیشترین مراجعه را به اورژانس‌های روان‌پزشکی دارند، چون مصرف آن علاوه بر ایجاد توهم، موجب هذیان نیز می‌شود و می‌تواند قتل به خاطر سوءظن و توهم، رفتارهای خشن و درگیری، تجاوز به عنف به دلیل افزایش میل جنسی و خودکشی را رقم بزند.

#### ریشه در بیکاری و فقر

**امان‌الله قرائی مقدم - جامعه‌شناس** علت رشد اعتیاد در کشور و گرایش جوانان به شیشه و روان‌گردان‌های صنعتی را در آسیب‌های اجتماعی جست‌وجو می‌کند و به جام‌جم می‌گوید: بیکاری، فقر، نبود نشاط اجتماعی، طلاق و... باعث گرایش جوانان به سمت اعتیاد می‌شود. آن‌ها می‌خواهند از این مشکلات غافل شوند به همین دلیل سرخوشی‌های زودگذر را انتخاب می‌کنند. شیشه و روان‌گردان‌هایی از این دست نیز به‌سادگی در دسترس است و راحت تهیه می‌شود. وی اعتیاد را یک آسیب‌خانه‌مان‌براندام می‌داند و ادامه می‌دهد: در کنار بیکاری و فقر، اعتیاد والدین، کم‌رنگ شدن ارزش‌ها، اخلاقیات و نبود نشاط اجتماعی به‌عنوان نیروی تحریک‌کننده جوانان منجر به اعتیاد،

این که در زمان حادثه تحت تأثیر شیشه، دچار توهم شده و اراده خود را از دست داده بودند، سعی می‌کنند با استناد به ماده ۱۴۹ قانون مجازات اسلامی، خود را سالب مسئولیت کیفری نشان دهند درحالی که این موضوع معمولاً اثبات نمی‌شود. تشخیص این که آیا فرد در زمان ارتکاب جرم تحت تأثیر توهم شیشه، فاقد اراده بوده در صلاحیت پزشکی قانونی است اما این نهاد نیز معمولاً باینان این که فرد دچار سوءمصرف مواد است یا اعتیاد است، اعلام می‌کند او در زمان حادثه دارای قوه تمیز و اختیار بوده است. علت این موضوع نیز در دو مورد مهم نهفته است؛ نخست این که افراد جامعه از تأثیرات مخرب و توهم‌زا بودن شیشه اطلاع دارند و با علم به این موضوع سراغ آن می‌روند. براساس قانون، اگر کسی با علم به این که در صورت مصرف ماده‌ای، اختیاری را از دست می‌دهد، بازهم سراغ آن برود و تحت تأثیر آن مرتکب جرم شود، در آن صورت دیگر فاقد مسئولیت کیفری نخواهد بود. مورد دوم نیز حفظ حرمت و خون مسلمان است به این معنا که هر فردی نتواند باینان این که در زمان حادثه توهم داشته است خود را از مجازات تبرئه کند.

#### جنایت‌هایی با ادعای توهم

**دکتر علی صادقی‌زاده - قاضی دادگستری** ارتکاب جرائم اغلب متأثر از عوامل مختلف اجتماعی، روحی، روانی و خانوادگی صورت می‌گیرد اما این که تصور کنیم صرف استفاده از مواد مخدر به‌تنهایی باعث ارتکاب جرائم می‌شود، چندان قابل دفاع نیست و فرد باید به لحاظ شخصیتی و تربیتی زمینه ارتکاب جرم را داشته باشد تا عوامل محرک این‌چنینی بتواند موجب ارتکاب جرم توسط او شود. البته شیشه به‌طور مستقیم بر فعالیت مغز اثر می‌گذارد و رهایی از آن به‌راحتی رهایی از مواد مخدر سنتی نظیر تریاک نیست. مصرف این گروه مواد مخدر صنعتی مثل شیشه باعث می‌شود مغز انسان افکار و تمایلات و قوع به‌موقع پردازش نکند و موجب رفتار پرخاشگرانه و درنهایت وقوع جرم شود. خشونت‌هایی مانند ازجمله فیزیکی، کلامی و پرخاشگری‌های رخ داده در جامعه از سوی افراد می‌تواند ناشی از مصرف مواد مخدر باشد. مواد محرک از جمله شیشه ایجادکننده خشونت و پرخاشگری‌های شدید است. افراد با مصرف متانفامین یا شیشه اقدام به قتل‌های فجیع و خشن می‌کنند. خشونت معتادان شیشه‌ای می‌تواند نسبت به همسر، فرزندان و افراد دیگر بانگیزه‌های مختلف اعمال شود. مصرف شیشه و اثرات آن باعث وقوع قتل به خاطر سوءظن و توهم، رفتارهای خشن و درگیری از سوی فرد معتاد می‌شود. حتی امکان دارد فرد بعد از مصرف شیشه به آزار و اذیت جنسی افراد دیگر اقدام کند. افراد شیشه‌ای بعد از مصرف به قول خودشان دچار توهمات می‌شوند که فکر می‌کنند دیگران درصدد آسیب زدن به آن‌ها هستند و همین باعث می‌شود این افراد به بهانه دفاع از خودشان، به دیگران حمله کنند. هرچند این فقط افکار آن‌هاست و با واقعیت‌های زندگی‌شان در اجتماع مطابقت ندارد. چه‌بسا آن‌ها در برخی مواقع به دلیل این افکار خیالی و توهماتی که به آن‌ها بعد از مصرف شیشه دست می‌دهد، به جرائمی خشن دست می‌زنند که علاوه بر این که باعث آن مجازات‌هایی سنگین در انتظارشان است، جان دیگران را به خطر بیندازند. بنابراین اگر فردی که شیشه مصرف کرده است مرتکب قتل یا هر جرم دیگری بشود، مسئولیت کیفری خواهد داشت و مجازات می‌شود. چون به‌طور کامل عقل او زایل نشده و بر اعمال و رفتار مختار بوده است. براساس نظر کارشناسان مواد مخدر و پزشکی قانونی، مصرف مواد مخدر شیشه و روان‌گردان موجب توهم در مصرف‌کننده می‌شود اما رافع مسئولیت کیفری نیست و او باید مجازات قانونی شود.